THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 200/2004/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 12 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ của

Ban Xây dựng pháp luật thuộc Văn phòng Chính phủ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 1996 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 16 tháng 12

năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 18/2003/NĐ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 122/2004/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2004 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang

Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và doanh nghiệp nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 933/QĐ-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2004 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật của

Chính phủ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Xây dựng pháp luật thuộc Văn phòng Chính phủ, trên cơ sở

tổ chức lại Vụ Pháp chế của Văn phòng Chính phủ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18714

Điều 2. Ban Xây dựng pháp luật là tổ chức thuộc Văn phòng Chính phủ có chức

năng giúp Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Bộ

trưởng, Chủ nhiệm) tham mưu cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác

chỉ đạo việc xây dựng các dự án luật, pháp lệnh trình Quốc hội, ủy ban Thường vụ

Quốc hội và các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tổ chức thẩm tra dự thảo các văn bản quy

phạm pháp luật theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Ban Xây dựng pháp luật có nhiệm vụ giúp Bộ trưởng, Chủ nhiệm trong việc:

1. Tham mưu, kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo về định hướng, mục tiêu

của Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh; thẩm tra tờ trình về lập dự kiến Chương

trình xây dựng luật, pháp lệnh cả nhiệm kỳ của Chính phủ và hàng năm để trình

Chính phủ xem xét thông qua, trình ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quốc hội quyết

định.

2. Tham mưu, kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ quyết định việc phân công cho các

Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ chủ trì xây dựng các dự án luật,

pháp lệnh theo Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh

của Quốc hội cả khoá và hàng năm.

3. Đôn đốc các Ban soạn thảo thực hiện Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh,

Chương trình công tác của Chính phủ (phần công tác xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật); phối hợp với Ban soạn thảo xây dựng các dự án luật, pháp lệnh quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành luật, pháp lệnh.

4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu cho Thủ tướng

Chính phủ chỉ đạo các Ban soạn thảo về quan điểm, nội dung, ý kiến đối với các dự

án luật, pháp lệnh quan trọng, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực.

5. Phối hợp với Ban soạn thảo các dự án luật, pháp lệnh tổ chức giới thiệu nội dung

các dự án luật, pháp lệnh cho Bộ, ngành, tổ chức xã hội, viện nghiên cứu, trường đại

học và chuyên gia tham gia ý kiến để tiếp thu, hoàn chỉnh tờ trình và dự thảo luật,

pháp lệnh trước khi trình Chính phủ.